
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 15 DEL 13/03/2019  

 
 

 

 

OGGETTO: 

APPALTO SERVIZI DI PRINT & COPY MANAGEMENT   2019-2024: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE 

D'APPALTO           

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – art. 10 che, in caso di assenza di 

Posizione Organizzativa, prevede l’esercizio di tali funzioni da parte del Segretario Comunale, fra 

le quali l’adozione di determinazioni di spettanza dell’area; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 15 DEL 13/03/2019 

OGGETTO: 

APPALTO SERVIZI DI PRINT & COPY MANAGEMENT   2019-2024: DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO           

 

 
PREMESSO che: 

 

1)  con propria determina n. 56/2013 si affidava alla Ditta Ricoh Italia srl di Vimodrone il servizio di 

noleggio ed assistenza full service delle apparecchiature in dotazione agli uffici comunali, servizio che 

scadrà il prossimo 31 luglio 2019;  

  

2) occorre redigere gli atti propedeutici al noleggio di fotocopiatori multifunzione e stampanti nuovi in 

sostituzione di quelli del precedente appalto stimando, in base ai tempi utili per l’assegnazione della 

gara e di quelli necessari alla consegna e completa installazione degli stessi, come data di previsto 

inizio del nuovo contratto l’1.08.2019; 

  

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti 

locali:  

• la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 

l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi;  

• l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e al di sotto della soglia 

comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, 

comma 502 della L. 208/2015;  

  

Visto  il Capitolato Speciale allegato al presente atto comprensivo dell’elenco dei nuovi macchinari 

necessari come richiesto dai diversi uffici comunali; 

 

CONSIDERATO che : 

 

1) sulla piattaforma CONSIP, ad oggi, risulta attiva una convenzione di “servizi print & copy 

management” che prevede la fornitura per un minimo  di 200 utenze, pertanto non idonea alle esigenze 

del Comune di Varallo Pombia; 

 

2) la fornitura di cui alla presente procedura di acquisizione è disponibile nel M.E.P.A. gestito da Consip 

S.p.a. e, pertanto, sussiste l’obbligo di cui all’art. 1 comma 450 del L. n. 296/2006 così come modificato 

dalla L. 2018/2015;  

  

3) ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lvo 50/2016, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

  

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, il quale prevede, per le procedure negoziate 

per l'affidamento di contratti: la procedura prende l'avvio con la determina a contrarre, nella quale le 

amministrazioni aggiudicatrici definiscono, oltre all'esigenza che intendono soddisfare tramite 

l’affidamento del contratto, le caratteristiche minime delle opere/beni/servizi che intendono 

conseguire, i criteri per la selezione degli operatori da invitare e il criterio per la scelta della migliore 

offerta. Le attività delineate dalla norma si articolano in due fasi:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) lo svolgimento di indagini di mercato o la consultazione di elenchi per la selezione di operatori 

economici da invitare al confronto competitivo;  

b) il confronto competitivo tra gli operatori selezionati ed invitati,  

  

RITENUTO  pertanto necessario indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.lgs. 50/2016, per l’individuazione dell’aggiudicatario del servizio in oggetto come da allegato 

Capitolato Speciale di appalto,  per il periodo 1.08.2019 -  31.07.2024, con possibilità di proroga non 

superiore a 6 (sei mesi), al fine di soddisfare le necessità del Comune, indicendo apposita richiesta di 

Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MePA di Consip, del valore complessivo a base d’asta di € 38.000,00 

IVA  esclusa,  oltre ad € 760,00 per accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione, 

all’Albo Pretorio Comunale on-line, di avviso di richiesta di manifestazione di interesse ed eventuale 

estrazione di n. 3 ditte concorrenti da invitare a RDO; 

  

DATO ATTO che in data 1/3/2019 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del 

Comune specifico avviso di richiesta di manifestazione di interesse per la procedura in oggetto, avviso 

che resterà pubblicato sino al 15/3/2019 compreso; 

 

PRESO ATTO che:  

• la partecipazione alla gara sarà aperta alle Ditte che presenteranno richiesta entro il termine 

stabilito, selezionate mediante sorteggio, se pervenute in numero superiore a tre,  abilitate al 

bando “BENI” nell’apposita categoria di riferimento “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio, Fotocopiatrici e Multifunzione (noleggio)” del 

MEPA di Consip, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, rotazione, ivi compreso, se presente, l'operatore economico uscente, in quanto 

ha eseguito in modo corretto e diligente le prestazioni e le attività affidate (rapporti di gestione, 

puntualità nell'esecuzione delle attività affidate, assenza di violazioni degli adempimenti 

contrattuali, ecc.).  

• le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 

disciplinate dal Capitolato Speciale che costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

• l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 secondo il 

criterio del minor prezzo trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate e con 

condizioni definite dal mercato e trattandosi di servizio non ad alta intensità di personale dove 

il costo della manodopera è residuale rispetto alla parte “fornitura”;  

• la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile ai sensi dell’art. 95 del 

D.lgs. n. 50/2016;  

• trattandosi di servizio, in assenza di interferenze, non si ravvisa la necessità di redigere il 

DUVRI e la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza;  

 

VISTI:  

  

- il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m. e i; 

- la Legge 190/2012 (anticorruzione);  

- le linee guida ANAC 4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

  

DETERMINA  

  

DI APPROVARE il presente provvedimento ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

precisando che con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare l’affidamento del servizio 

denominato Print & Copy Management inteso quale  noleggio ed assistenza di fotocopiatori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

multifunzione e stampanti nuovi per gli uffici comunali come da allegato Capitolato Speciale di 

appalto,  per 60 mesi  dal 1.08.2019 al  31.07.2024  e con possibilità di proroga non superiore a 6 (sei 

mesi),  del valore complessivo a base d’asta di € 38.000,00 IVA  esclusa,  oltre ad € 760,00 per 

accantonamento  art. 113 D.Lgs. 50/2016; 

 

DI INDIRE una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per 

l’individuazione dell’aggiudicatario, attraverso apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma 

MePA di Consip, previa pubblicazione di avviso di richiesta di manifestazione di interesse da 

pubblicarsi all’Albo Pretorio Comunale on-line ed eventuale estrazione di n. 3 ditte concorrenti da 

invitare a RDO, le quali devono essere abilitate al bando  BENI – nell’apposita categoria di riferimento 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio, Fotocopiatrici e Multifunzione 

(noleggio)” del MEPA di Consip , al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, rotazione ivi compreso, se presente, l'operatore economico uscente, in quanto ha 

eseguito in modo corretto e diligente le prestazioni e le attività affidate; 

 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal 

sistema e si procederà alla scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) 

del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

  

 

DI STABILIRE che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 utilizzando:  

1. il criterio del minor prezzo, trattandosi di servizio, con caratteristiche standardizzate le cui 

condizioni sono definite dal mercato, trattandosi di servizio non ad alta intensità di personale 

dove il costo della manodopera è residuale rispetto alla parte “fornitura”.  

2. i parametri qualità/prezzo come limiti massimi rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle 

convenzioni e accordi quadro Consip.   

 

DI DARE ATTO: 

 

1) che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile ai sensi dell’art. 95 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

   

2) che non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI, stante le ridotte dimensioni delle attrezzature 

consegnabili a mano senza l’utilizzo di particolari macchinari, e la relativa quantificazione degli oneri 

per la sicurezza in quanto trattasi di fornitura in assenza di interferenze  

   

3) ai fini dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012, che 

tutte le informazioni relative all'appalto in oggetto e al presente provvedimento sono state pubblicate 

sul portale del comune di Varallo Pombia nella sezione “amministrazione trasparente”.  

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

GIORGIO FORNARA 

 


